

Bericht über die Finanzlage: Quantitative Vorlage "Unternehmenserfolg Konzern"

Währung: CHF oder Währung des Geschäftsberichtes
Angaben in Millionen

	Total		Nichtleben		Leben		Asset Management & Banking		Ubrige Aktivitäten		Elimination	
	Vorjahr	Berichtsjahr	Vorjahr	Berichtsjahr	Vorjahr	Berichtsjahr	Vorjahr	Berichtsjahr	Vorjahr	Berichtsjahr	Vorjahr	Berichtsjahr
Verdiente Prämien und Policengebühren (brutto)	7'034.8	7'416.2	3'743.4	4'026.5	3'291.3	3'389.7	-	-	-	-	-	-
Abgegebene Rückversicherungsprämien	-268.0	-326.5	-230.0	-279.1	-38.1	-47.4	-	-	-	-	-	-
Verdiente Prämien und Policengebühren (netto)	6'766.8	7'089.7	3'513.5	3'747.4	3'253.3	3'342.3	-	-	-	-	-	-
Ertrag aus Kapitalanlagen	1'176.5	1'159.5	158.5	151.9	942.6	936.1	84.3	82.0	16.7	15.5	-25.6	-26.1
Realisierte Gewinne und Verluste auf Kapitalanlagen	467.8	1'904.7	25.2	32.6	459.1	1'873.9	7.0	-16.6	-23.5	14.7	-	-
Ertrag aus Dienstleistungen	118.5	130.6	43.2	48.2	26.7	22.7	152.5	166.3	167.2	181.2	-271.1	-287.9
Ergebnis aus assoziierten Unternehmen	64.1	4.9	38.9	-1.3	20.9	1.4	-	-0.3	4.3	5.1	-	-
Sonstige betriebliche Erträge	193.4	213.2	26.8	47.5	176.3	179.7	15.1	17.6	18.2	14.4	-43.0	-46.1
Ertrag	8'787.0	10'502.5	3'806.0	4'026.4	4'878.8	6'356.1	259.0	249.1	182.9	231.0	-339.8	-360.0
Bezahlte Versicherungsleistungen (brutto)	-6'182.6	-5'813.4	-2'338.3	-2'541.8	-3'844.3	-3'271.6	-	-	-	-	-	-
Veränderung der versicherungstechnischen Rückstellungen (brutto)	33.1	-1'184.7	1.0	-227.8	32.2	-956.8	-	-	-	-	-	-
Anteil Rückversicherung am Schadenaufwand	236.4	529.6	205.0	498.0	31.4	31.6	-	-	-	-	-	-
Abschlusskosten	-581.3	-655.6	-545.9	-622.1	-35.4	-33.6	-	-	-	-	-	-
Betriebs- und Verwaltungsaufwand für das Versicherungsgeschäft	-831.6	-856.7	-547.6	-564.6	-284.0	-292.0	-	-	-	-	-	-
Aufwand für die Verwaltung von Kapitalanlagen	-107.4	-124.4	-29.4	-32.4	-102.0	-111.5	-56.6	-64.1	-0.2	-0.1	80.7	83.7
Zinsaufwand aus dem Versicherungsgeschäft	-15.2	-13.6	-0.5	-0.3	-14.6	-13.2	-	-	-	-	-	-
Ergebnis aus Finanzverträgen	-259.5	-1'168.3	-16.4	-16.8	-234.7	-1'128.6	-24.4	-2.7	-9.8	-46.2	25.7	26.1
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-476.1	-493.0	-231.8	-214.6	-145.3	-173.6	-98.5	-99.8	-233.9	-255.2	233.4	250.3
Aufwand	-8'184.1	-9'780.0	-3'503.8	-3'722.6	-4'596.7	-5'949.4	-179.5	-166.6	-243.9	-301.5	339.8	360.0
Jahresgewinn/-verlust vor Finanzierungskosten und Steuern	602.9	722.5	302.2	303.9	282.2	406.7	79.4	82.5	-61.0	-70.5	-	-
Finanzierungskosten	-34.3	-24.7	-0.3	-0.3	-10.3	-10.2	0.0	0.0	-23.7	-14.1	-	-
Jahresgewinn/-verlust vor Steuern	568.6	697.9	301.9	303.6	271.9	396.5	79.4	82.4	-84.6	-84.6	-	-
Ertragssteuern	-140.3	-114.6	-63.2	-32.9	-67.6	-74.4	-11.7	-12.0	2.2	4.7	-	-
Jahresgewinn/-verlust des Konzerns (Segmentergebnis)	428.3	583.3	238.7	270.7	204.3	322.1	67.8	70.4	-82.4	-79.9	-	-

Aufteilung der wichtigsten internationalen Märkte (nach Prämienvolumen)

	Total		Schweiz		Deutschland		Belgien		Luxemburg		Konzerngeschäfte		Elimination	
	Vorjahr	Berichtsjahr	Vorjahr	Berichtsjahr	Vorjahr	Berichtsjahr	Vorjahr	Berichtsjahr	Vorjahr	Berichtsjahr	Vorjahr	Berichtsjahr	Vorjahr	Berichtsjahr
Verdiente Prämien und Policengebühren (brutto)	7'034.8	7'416.2	4'005.5	4'115.2	1'158.8	1'214.1	1'635.5	1'821.9	210.1	219.8	120.5	163.8	-95.6	-118.7
Abgegebene Rückversicherungsprämien	-268.0	-326.5	-101.8	-99.0	-82.9	-98.2	-159.7	-182.5	-19.1	-24.4	-0.1	-41.1	95.6	118.7
Verdiente Prämien und Policengebühren (netto)	6'766.8	7'089.7	3'903.6	4'016.1	1'075.9	1'115.9	1'475.8	1'639.5	191.0	195.5	120.4	122.8	0.0	0.0
Ertrag aus Kapitalanlagen	1'176.5	1'159.5	766.0	743.9	174.6	177.4	224.6	229.6	19.4	18.1	18.4	17.2	-26.6	-26.7
Realisierte Gewinne und Verluste auf Kapitalanlagen	467.8	1'904.7	100.7	236.7	179.0	545.6	53.3	124.0	140.1	998.7	-5.2	-0.4	-	-
Ertrag aus Dienstleistungen	118.5	130.6	94.2	107.8	11.2	8.6	5.4	5.6	21.1	21.3	156.7	168.6	-170.1	-181.3
Ergebnis aus assoziierten Unternehmen	64.1	4.9	39.1	-2.8	10.5	8.2	14.4	-0.6	-	-	-	-	-	-
Sonstige betriebliche Erträge	193.4	213.2	101.0	108.7	49.5	50.3	22.8	28.7	37.0	36.3	26.4	29.5	-43.3	-40.3
Ertrag	8'787.0	10'502.5	5'004.7	5'210.4	1'500.8	1'906.0	1'796.3	2'026.8	408.6	1'269.9	316.6	337.7	-240.0	-248.3
Bezahlte Versicherungsleistungen (brutto)	-6'182.6	-5'813.4	-4'137.0	-3'591.2	-895.6	-912.2	-1'009.5	-1'107.6	-109.1	-124.6	-122.2	-152.4	90.8	74.7
Veränderung der versicherungstechnischen Rückstellungen (brutto)	33.1	-1'184.7	210.8	-257.2	-188.4	-718.3	39.4	-182.5	-39.0	-70.6	-5.5	27.1	15.9	16.8
Anteil Rückversicherung am Schadenaufwand	236.4	529.6	145.0	82.1	68.5	252.9	104.6	211.2	24.0	36.2	0.9	38.7	-106.6	-91.5
Abschlusskosten	-581.3	-655.6	-48.9	-54.2	-173.7	-190.6	-333.7	-384.5	-21.5	-19.6	-5.0	-8.3	1.4	1.5
Betriebs- und Verwaltungsaufwand für das Versicherungsgeschäft	-831.6	-856.7	-446.8	-447.9	-160.4	-163.2	-153.4	-164.1	-61.0	-70.7	-8.6	-9.3	-1.4	-1.5
Aufwand für die Verwaltung von Kapitalanlagen	-107.4	-124.4	-72.6	-80.6	-25.8	-29.8	-17.1	-21.6	-1.9	-2.0	-6.8	-7.7	16.7	17.4
Zinsaufwand aus dem Versicherungsgeschäft	-15.2	-13.6	-0.2	-0.2	-14.5	-13.1	-0.2	-0.2	-0.1	-0.2	-0.3	-0.2	0.2	0.3
Ergebnis aus Finanzverträgen	-259.5	-1'168.3	-21.4	-19.1	-2.7	-3.2	-116.2	-154.4	-135.4	-971.2	-10.4	-47.1	26.6	26.8
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-476.1	-493.0	-247.3	-257.4	-87.2	-86.1	-64.4	-74.1	-35.8	-34.6	-237.8	-244.6	196.5	203.8
Aufwand	-8'184.1	-9'780.0	-4'618.4	-4'625.9	-1'479.8	-1'863.5	-1'550.6	-1'877.8	-379.7	-1'257.3	-395.7	-403.8	240.0	248.3
Jahresgewinn/-verlust vor Finanzierungskosten und Steuern	602.9	722.5	386.3	584.6	20.9	42.5	245.8	149.0	28.9	12.5	-79.0	-66.1	-	-
Finanzierungskosten	-34.3	-24.7	-10.4	-10.3	-0.1	0.0	0.0	0.0	-0.1	-0.1	-23.7	-14.2	-	-
Jahresgewinn/-verlust vor Steuern	568.6	697.9	375.9	574.2	20.9	42.5	245.7	149.0	28.8	12.5	-102.7	-80.3	-	-
Ertragssteuern	-140.3	-114.6	-52.9	-78.3	-1.1	-20.6	-77.7	-28.4	0.0	4.3	-8.5	8.3	-	-
Jahresgewinn/-verlust des Konzerns (Segmentergebnis)	428.3	583.3	323.0	495.9	19.7	21.9	168.0	120.6	28.8	16.8	-111.3	-72.0	-	-

Bericht über die Finanzlage: Quantitative Vorlage "Marktnahe Bilanz Konzern"

Währung: CHF oder
Währung SST
Berichterstattung
Angaben in Millionen

		Stichtag Vorperiode	Anpassungen Vorperiode	Stichtag Berichtsjahr
Marktnahe Wert der Kapitalanlagen	Immobilien	8'452.0		8'488.7
	Beteiligungen	197.1		251.1
	Festverzinsliche Wertpapiere	35'119.1		33'302.9
	Darlehen	4'979.6		4'390.3
	Hypotheken	11'238.1		11'198.9
	Aktien	2'042.6		2'391.7
	Übrige Kapitalanlagen	4'572.4		6'243.2
	Kollektive Kapitalanlagen	1'832.1		1'495.9
	Alternative Kapitalanlagen	2'636.8		4'635.5
	Strukturierte Produkte	103.5		111.8
	Sonstige Kapitalanlagen	0.0		0.0
Total Kapitalanlagen	66'600.9		66'266.9	
Marktnahe Wert der übrigen Aktiven	Kapitalanlagen aus anteilgebundener Lebensversicherung	16'018.9		17'750.7
	Forderungen aus derivativen Finanzinstrumenten	95.1		193.0
	Depotforderungen aus übernommener Rückversicherung	1.0		14.6
	Flüssige Mittel	3'917.5		3'263.5
	Anteil versicherungstechnische Rückstellungen aus Rückversicherung	681.2		844.7
	Direktversicherung: Lebensversicherungsgeschäft (ohne ALV)	-65.5		-44.4
	Aktive Rückversicherung: Lebensversicherungsgeschäft (ohne ALV)	-24.8		0.0
	Direktversicherung: Schadenversicherungsgeschäft	636.5		777.1
	Direktversicherung: Krankenversicherungsgeschäft	47.2		47.2
	Aktive Rückversicherung: Schadenversicherungsgeschäft	10.0		10.0
	Aktive Rückversicherung: Krankenversicherungsgeschäft	0.0		0.0
	Direktversicherung: Sonstiges Geschäft	0.0		0.0
	Aktive Rückversicherung: Sonstiges Geschäft	0.0		0.0
	Direktversicherung: Anteilgebundenes Lebensversicherungsgeschäft	77.8		54.8
	Aktive Rückversicherung: Anteilgebundenes Lebensversicherungsgeschäft	0.0		0.0
	Sachanlagen	560.4		550.1
	Aktivierete Abschlusskosten	0.0		0.0
	Immaterielle Vermögenswerte	217.1		189.9
	Forderungen aus dem Versicherungsgeschäft	1'276.8		1'210.7
	Übrige Forderungen	374.9		329.0
	Sonstige Aktiven	40.4		36.4
	Nicht einbezahltes Grundkapital	0.0		0.0
Aktive Rechnungsabgrenzungen	552.0		492.1	
Total übrige Aktiven	23'735.4		24'874.8	
Total marktnahe Wert der Aktiven	90'336.3		91'141.7	
BEL*: Bestmöglicher Schätzwert der versicherungstechnischen Rückstellungen (einschliesslich ALV)	Bestmöglicher Schätzwert der versicherungstechnischen Rückstellungen	47'882.3		45'458.8
	Direktversicherung: Lebensversicherungsgeschäft (ohne ALV)	40'466.1		38'068.2
	Aktive Rückversicherung: Lebensversicherungsgeschäft (ohne ALV)	13.6		13.7
	Direktversicherung: Schadenversicherungsgeschäft	6'461.3		6'450.1
	Direktversicherung: Krankenversicherungsgeschäft	879.1		858.6
	Aktive Rückversicherung: Schadenversicherungsgeschäft	53.2		58.8
	Aktive Rückversicherung: Krankenversicherungsgeschäft	9.1		9.4
	Direktversicherung: Sonstiges Geschäft	0.0		0.0
	Aktive Rückversicherung: Sonstiges Geschäft	0.0		0.0
	Bestmöglicher Schätzwert der versicherungstechnischen Rückstellungen für anteilgebundene Lebensversicherung	15'670.2		17'370.6
	Direktversicherung: Anteilgebundenes Lebensversicherungsgeschäft	15'670.2		17'370.6
	Aktive Rückversicherung: Anteilgebundenes Lebensversicherungsgeschäft	0.0		0.0
	Marktnahe Wert der übrigen Verpflichtungen	Nichtversicherungstechnische Rückstellungen	1'181.7	
Verzinsliche Verbindlichkeiten		2'010.9		2'245.9
Verbindlichkeiten aus derivativen Finanzinstrumenten		83.2		42.5
Depotverbindlichkeiten aus abgegebener Rückversicherung		230.2		213.6
Verbindlichkeiten aus dem Versicherungsgeschäft		1'681.2		1'593.6
Sonstige Passiven		9'239.9		9'419.3
Passive Rechnungsabgrenzungen		212.1		189.6
Nachrangige Verbindlichkeiten		516.7		516.0
Summe aus BEL plus marktnahe Wert der übrigen Verpflichtungen	78'708.5		77'995.4	
	Differenz marktnahe Wert der Aktiven abzüglich der Summe aus BEL plus marktnahe Wert der übrigen Verpflichtungen	11'627.8		13'146.3

*BEL: Best Estimate of Liabilities

Bericht über die Finanzlage: Quantitative Vorlage "Solvabilität Konzern"

Währung: CHF oder
Währung SST
Berichterstattung
Angaben in Millionen

		Stichtag Vorperiode	Anpassungen Vorperiode	Stichtag Berichtsjahr
		in Mio. CHF	in Mio. CHF	in Mio. CHF
Herleitung RTK	Differenz marktnaher Wert der Aktiven abzüglich der Summe aus bestmöglichem Schätzwert der Versicherungsverpflichtungen plus Marktnaher Wert der übrigen Verpflichtungen	11627.8		13'146.3
	Abzüge	-618.1		-626.8
	Kernkapital	11009.8		12'519.6
	Ergänzendes Kapital	516.7		516.0
	RTK	11526.5		13'035.6

		Stichtag Vorperiode	Anpassungen Vorperiode	Stichtag Berichtsjahr
		in Mio. CHF	in Mio. CHF	in Mio. CHF
Herleitung Zielkapital	Versicherungstechnisches Risiko	1'496.3		1'486.9
	Marktrisiko	4'551.7		4'416.1
	Diversifikationseffekte	-1'225.4		-1'227.2
	Kreditrisiko	1'589.8		1'599.4
	Mindestbetrag und sonstige Effekte auf das ZK	312.1		258.0
	Zielkapital	6'724.6		6'533.2

	Stichtag Vorperiode	Anpassungen Vorperiode	Stichtag Berichtsjahr
	in %	in %	in %
SST-Quotient	185.7%		220.0%